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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Распространенность ЖКБ и высокие финансовые

затраты на ее лечение на сегодняшний день до сих пор остаются одной из

проблем медицины. По литературным данным, этим заболеванием страдают

10% - 15% взрослого населения [1,93]. Большого внимания в лечении требуют

осложнения, встречающиеся от 33% до 47% больных ЖКБ [5,18,28,33,63,124].

К ним относят острый калькулезный холецистит (ОКХ), холангиолитиаз,

холангиты, стриктура терминального отдела холедоха.

При холецистохоледохолитиазе (ХХЛ), осложненном механической

желтухой (МЖ), основной проблемой являются вопросы устранения

препятствий для оттока желчи и коррекции механической желтухи. Этому

способствуют выбор оперативной тактики на желчных протоках, большом

сосочке двенадцатиперстной кишки, этапность хирургического лечения,

способы и сроки дренирования желчных протоков, что требует дальнейшего

тщательного изучения и систематизации [8,17,57,102,147].

На данный момент времени диагностика ХХЛ, осложненной МЖ,

несмотря на технический прогресс в развитиии диагностической аппаратуры,

не всегда может быть 100% достоверна. Это связано с тем, что специфических

признаков указывающих на наличие конкрементов в просвете желчных путей

практически нет, а те многие симптомы наблюдаются и при других

осложнениях ЖКБ. Поэтому, при обследовании больных с подозрением на

ХХЛ осложненной МЖ применяют различные неинвазивные (УЗИ, КТ, МРТ) и

инвазивные методы исследования (микрохолесистостомия, ЧЧХГ, ЭРХПГ,

ИОХГ и ХС) [20,37,45,116].

В настоящее время в лечении ХХЛ, осложненной МЖ предпочтение

отдается этапности хирургического вмешательства, заключающегося в

ликвидации ХДЛ путем проведения ЭПСТ до-или после минимально

инвазивной холецистэктомии, и в отсроченном порядке проведение

холецистэктомии. Но как и любой метод, он имеет существенные недостатки:

по данным некоторых авторов [18,28,69,125], в 7%–10 % случаев манипуляции
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на сфинктерном аппарате БДС приводят к развитию осложнений с уровнем

летального исхода до 1 %. Другого мнения придерживаются ряд авторов

[60,100,103,151], которые рекомендуют отказаться от этапности в лечения

больных ХХЛ осложненной МЖ и предлагают при лапароскопическом или

мини-лапаротомном вмешательствах на общем желчном протоке одновременно

выполнить и холецистэктомию. Аргументируя предложение тем, что-либо

путём холедохолитотомии, либо удалением конкрементов через пузырный

проток устраняется холедохолитиаз, при этом не затрагивается сфинктер БДС.

Тем не менее, при выполнении миниинвазивной холецистэктомии и

холедохолитотомии возникают значительные технические сложности, которые

нередко требуют проведения конверсии и применения лапаротомии

[18,40,81,130].

Таким образом, актуальность проблемы диагностики и миниинвазивного

хирургического лечения ХХЛ, осложнённой МЖ, обусловлена

распространенностью заболевания, увеличивающимся числом оперативных

вмешательств, значительным процентом интра - и послеоперационных

осложнений, отсутствием алгоритма выбора оптимального варианта

миниинвазивных вмешательств, что послужило основанием для

представленного исследования.

Цель исследования. Улучшить результаты хирургического лечения

холецистохоледохолитиаза, осложненного механической желтухой, путём

совершенствования лечебно-диагностической тактики с применением

миниинвазивных технологий.

Задачи исследования

1. Изучить выраженность изменения показателях функционального

состояния печени и эндогенной интоксикации у больных

холецистохоледохолитиазом, осложненным механической желтухой.

2. Оценить эффективность современных лучевых инструментальных

методов исследования в диагностике холецистохоледохолитиаза, осложненного

механической желтухой.
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3. Разработать рациональный диагностический алгоритм и обосновать

поэтапное хирургическое лечение холецистохоледохолитиаза в зависимости от

класса тяжести механической желтухи.

4. Проанализировать непосредственные результаты лечения больных

холецистохоледохолитиазом, осложненным механической желтухой,

традиционным способом и с использованием миниинвазивных хирургических

технологий.

Новизна исследования

На достаточном клиническом материале обоснована целесообразность

применения методики одномоментной комбинированной лапароскопической и

эндоскопической гибридной литоэкстракции (rendez vous) у больных ХХЛ,

осложненным МЖ легкой степени тяжести (класс А). Разработан рациональный

диагностический алгоритм при ХХЛ осложненном МЖ, который своевременно

позволяет установить диагноз и произвести наиболее оптимальный метод

хирургического лечения. Разработаны и предложены объективные критерии

выбора тактики одноэтапных и двухэтапных миниинвазивных и традиционных

оперативных вмешательств у больных с ХХЛ осложенным МЖ. Установлена

что эндоскопические чреспапиллярные вмешательства и чрескожно –

чреспеченочные эхоконтролируемые вмешательства при ХХЛ осложненном

МЖ средней и тяжелой степени тяжести являются высокоэффективными

методами подготовки больных ко второму этапу оперативного вмешательства.

Разработан алгоритм поэтапного хирургического лечения ХХЛ в зависимости

от класса тяжести МЖ. Разработан видеолапароскопический способ

интраоперационной пункционной холангиографии через пузырный проток при

холецистохоледохолитиазе, осложненном механической желтухой (Рац. удост.

№ 05 от 22.05.2022). Разработан видеолапароскопический и эндоскопический

гибридный способ холедохолитотомии (Рац. удост. № 01 от 18.03.2022).

Практическая значимость

Для клинической практики предложены объективные критерии

дифференцированного тактики поэтапных миниинвазивных и традиционных

8

оперативных вмешательств у больных с ХХЛ осложененной МЖ В

клиническую практику внедрена разработанный и предложенный алгоритм

диагностики и лечения больных с ХХЛ осложненной МЖ, позволяющий в

значительной степени улучшить результаты лечения. Также обоснована и

предложено целесообразность применения способа одномоментной

комбинированной лапароскопической и эндоскопической гибридной

холедохолитотомии (rendez vous) у больных ХХЛ осложненной легкой степени

тяжести (класс А) МЖ. Рекомендовано применение эмпирической

антибиотикотерапии, после определение чувствительность микрофлоры желчи

к антибиотикам в постдекомпрессивным периоде и подготовки к второму этапу

операции.

Основные положения, выносимые на защиту

1.Выраженность изменения биохимических показателей крови и эндогенной

интоксикации прямо коррелирует с тяжестью механической желтухи, а также с

развитием деструктивных изменений в стенке желчного пузыря и острого

гнойного холангита.

2.Скрининговыми методами диагностики ХХЛ, осложненного МЖ наряду с

клинико-лабораторными методами исследования являются инструментальные

исследования (УЗИ, ФГДС, КТ, МРХПГ и ЧЧХГ).

3.Хирургическая тактика при ХХЛ, осложненном МЖ, строго

дифференцированная и зависит от степени тяжести МЖ, давности её

возникновения, сопутствующих заболеваний, а также общих и местных

развившихся осложнений.

4.Одно- или двухэтапная коррекция холецистохоледохолитиаза путем

лапароскопической холецистэктомии с холедохолитотомией, либо

эндоскопической папилосфинктеротомией с последующим удалением

желчного пузыря, с учетом разработанных объективных критериев в

значительной степени улучшает результаты лечения больных с ХХЛ,

осложненным МЖ.
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Внедрение результатов исследования в практику.

Результаты проведенного исследования непосредственно внедрены в

клиническую практику и учебный процесс на кафедре хирургических болезней

и эндохирургии ГОУ «ИПО в СЗ РТ» и отделение общий хирургии НМЦ

«ШИФОБАХШ».

Личный вклад диссертанта в проведение исследования

Автором лично обследованы больные, заполнены индивидуальные карты

обследования пациентов, проведены некоторые клинико-лабараторные и

инструментальные исследования. Участвовал в разработке предложенных

методов. Самостоятельно провел анализ и статистическую обработку

полученных результатов.

Апробация работы. Основные разделы диссертационной работы

доложены и обсуждены на заседании межкафедральной экспертной комиссии

по хирургическим дисциплинам ГОУ «ИПО в СЗ РТ» (Душанбе, 2018), на

годичных научно-практических конференциях ГОУ«ИПО в СЗ РТ» (Душанбе,

2018, 2019, 2020 и 2021 гг.), годичной научно-практической конференции

молодых ученых и студентов ТГМУ «Научная дискуссия: Актуальные вопросы

достижения и инновация в медицине» (Душанбе, 2019, 2020, 2021гг.).

Публикации по материалам диссертации. По материалам диссертации


[…]


внутреннее отведение желчи реконструктивными методами, то согласно

алгоритму, рекомендуется традиционная открытая ХЭ, ХЛТ, ИОХГ с

формированием ХЕА по Ру.
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Отдельно особую группу больных с ХХЛ осложненной МЖ составляют

лица средней (класс В) и тяжелой (класс С) степени тяжести МЖ, где

выполнение одноэтапных хирургических пособий чревато опасно в виду

высокой риска развития послеоперационных осложнений и летальных исходов.

В таких ситуациях строго рекомендуется двухэтапная тактика с применением

миниинвазивной технологии, т.е. на первый этап – ЭПСТ, ЛЭ с НБД или ЧЧХС

и после улучшения и восстановление больных на второй этап производится

ЛХЭ или ЛХЭ с ХЛТ, ИОХГ с дренированием холедоха по Керу

лапароскопическим способом, а при сочетании с стриктурой дистального части

холедоха на первый этап – ЧЧХС и на второй этап – традиционная ХЭ, ХЛТ,

ИОХГ с формированием ХЕА по Ру.

Необходимо отметить, при лечении больных с ХХЛ осложненной МЖ

важное значение имеет анализ непосредственных результатов лечения.

Так, после проведения различных по характеру и объёму как

одноэтапных, так и двухэтапных миниинвазивных и традиционных

оперативных вмешательств у больных основной группы (n=75) в раннем

послеоперационном периоде в 11 (16%) наблюдениях развились различные по

характеру ранные послеоперациооные осложнения, которые в 2 (2,6%)

случаях заканчивалось летальным исходом, тогда как у больных контрольной

группы (n=60), которым были проведены одноэтапных традиционных

открытых оперативных вмешательств в раннем послеоперационном периоде в

целом в 23 (38,3%) наблюдениях развились послеоперационные осложнения,

среди которых в 6 (10%) наблюдениях заканчивалось летальным исходом.

Таким образом, среди больных ХХЛ, осложнённого МЖ, подвергнутых

эндоскопической и лапароскопической коррекции ХХЛ осложненной МЖ

(основная группа) по сравнению с группой больных, прооперированных

традиционным способом (контрольная группа), низкая травматизация передней

брюшной стенки и вицеральных органов, отмечается уменьшение количества

послеоперационных осложнений, полноценое востоновление больных за счет

уменшение тяжести хирургической агрессии, более быстрое восстановление
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моторики кишечника, ранняя активизация и сокращение сроков пребывания в

стационаре.

Таким образом, поэтапное хирургическое лечение больных с ХХЛ

осложненной МЖ с применением миниинвазивной технологии и с

разработанной алгоритма диагностики и лечения больных данной категории, а

также проведением дифференцированного одно- или двухэтапной

хирургической тактики с учетом разработанной критерии выбора методов

миниинвазивного и открытого, лапаротомного лечения больных с ХХЛ с

осложненной МЖ позволили снизить ранные показатели послеоперационных

осложнений больных основной группы на 16% и летальных исходов на 2,3% по

сравнению с пациентами контрольной группы, где послеоперационные

осложнения имело место в 38,3% и летальных исходов – 8,3%.
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ВЫВОДЫ

1. В зависимости от прогрессирования и степени тяжести МЖ, а также

развития других местных осложнений у больных ХХЛ наблюдаются

значительные сдвиги в показателях функционального состояния печени и

эндогенной интоксикации.

2. Инструментальная диагностика ХХЛ осложненной МЖ должна быть

комплексной, с этапным её проведением, начиная от неинвазивных методов

(УЗИ, ФГДС, КТ и МРХПГ) и до инвазивных(ЧЧХГ).

3. Хирургические вмешательства у больных с ХХЛ, осложненной средней и

тяжелой степенью МЖ (класс В и С) должны выполняться в два этапа, при этом

на первом этапе должны выполняться миниинвазивные декомпрессионные

вмешательства (ЭПСТ с НБД или ЧЧХС) с проведением комплексной

интенсивной консервативной терапии.

4. Применение одно- или двухэтапного миниинвазивного или

традиционного хирургического лечения больных с ХХЛ, осложненной МЖ, с

учетом разработанных критериев выбора методов лечения в каждом

конкретном случае позволило снизить частоту послеоперационных осложнений

на 16%, а частоту летальных исходов - на 2,6%, тем самым, начительно степени

улучшив результаты лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для улучшения результатов лечения ХХЛ осложненной МЖ,

рекомендуется проведение бакпосевов желчи после декомпрессии для

определения чувствительности к антибиотикам и проведения эмпирической

антибиотикотерапии для подготовки больных ко второму этапу операции.

2. Для лечения больных ХХЛ осложненной МЖ легкой степени тяжести

(класс А) целесообразно применение способа одномоментной

комбинированной лапароскопической и эндоскопической гибридной

холедохолитотомии (rendez vous) с лапароскопической холецистэктомией без

предварительной декомпрессии, а при сочетание со стриктурой терминального

отдела холедоха – традиционная, открытая ХЭ, ХЛТ, ИОХГ с формированием

холедохоеюноанастомоза по Ру.

3. Рекомендовано при сомнительных ситуациях с целью исключения

наличия конкрементов в холедохе и другой патологии проведение

интраоперационного лапароскопического пункционного способа

холангиографии через пузырный проток.

4. Разработанные объективные критерии диктуют необходимость

дифференцированного подхода при лечении больных с ХХЛ осложненной МЖ

с применением разработанного алгоритма лечения больных данной категории.

5. Наилучшие результаты лечения ХХЛ осложненной МЖ получены у

больных, оперированных как одноэтапными, так и двухэтапными

миниинивазивными методами, при этом во втором случае частота развития

послеоперационных осложнений и летальных исходов ниже, чем после

одноэтапных традиционных оперативных вмешательствах.
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