## **ОТЗЫВ**

официального оппонента доктора медицинских наук, Амонова Шухрата Шодиевича на диссертационную работу Рабиева Хокима Саиджалоловича на тему «Диагностика и миниинвазивное хирургическое лечение холецистохоледохолитиаза, осложнённого механической желтухой», представленную к защите в диссертационный совет 73.2.009.01 ГОУ «Таджикского государственного медицинского университета имени Абуали ибни Сино» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – «Хирургия».

### **Актуальность исследования**

По литературным данным, желчнокаменной болезнью страдают 10% - 15% взрослого населения. Большого внимания в лечении требуют осложненные формы заболевания, встречающиеся до 47% больных. К ним относят острый калькулезный холецистит, холангиты, холедохолитиаз, стриктура терминального отдела холедоха. На данный момент времени диагностика холецистохоледохолитиаза осложненного механической желтухой, несмотря на технический прогресс в развитии диагностической аппаратуры, не всегда может быть достоверной. Поэтому при обследовании больных с подозрением на холецистохоледохолитиаз осложненного механической желтухой, применяют различные неинвазивные и инвазивные методы исследования. При холецистохоледохолитиазе, осложненной механической желтухой, основной проблемой являются вопросы устранения препятствий для желчеоттока и коррекция механической желтухи. Этому способствуют выбор оперативной тактики на желчных протоках, большом сосочке двенадцатиперстной кишки, этапность хирургического лечения, способы и сроки дренирования желчных протоков, что требует дальнейшего тщательного изучения и систематизации. Таким образом, актуальность проблемы диагностики и миниинвазивного хирургического лечения холецистохоледохолитиаза осложненного механической желтухой, обусловлена распространенностью заболевания, увеличивающимся числом оперативных вмешательств, значительным процентом интра - и послеоперационных осложнений, отсутствием алгоритма выбора оптимального варианта миниинвазивных вмешательств, что послужило основанием для проведения исследования.

### **Научная новизна исследования**

В работе на достаточном клиническом материале обоснована целесообразность применения методики одномоментной комбинированной лапароскопической и эндоскопической гибридной литоэкстракции (rendezvous) у больных холецистохоледохолитиазом осложненной механической желтухой легкой степени тяжести

(класс А). Разработан рациональный диагностический алгоритм, который своевременно позволяет установить диагноз и произвести наиболее оптимальный метод хирургического лечения. Автором установлено, что эндоскопические чреспапиллярные вмешательства и чрескожно – чреспеченочные эхоконтролируемые вмешательства при ХХЛ, осложненной МЖ средней (класс В) и тяжелой степеней (класс С) тяжести, являются высокоэффективными методами подготовки больных ко второму этапу оперативного вмешательства. Разработан видеолaparоскопический способ интраоперационной пункционной холангиографии через пузырьный проток при холецистохоледохолитиазе, осложненной механической желтухой (рац. удост. № 05 от 22.05.2022). Разработан видеолaparоскопический и эндоскопический гибридный способ холедохолитотомии (рац. удост. № 01 от 18.03.2022).

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов подтверждены на достаточном клиническом материале и результатами высокоинформативных методов исследования.

### **Практическая значимость работы**

Основные положения и выводы диссертации доложены на региональных и международных научно-практических конференциях. По материалам исследования опубликовано 14 научных работ, в том числе 5 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 2 удостоверения на рационализаторские предложения, где в полной мере отражены материалы диссертации, новые научные положения и практические рекомендации.

Выводы диссертации обоснованы и адекватно отражают содержание работы, подчеркивая новизну и значимость полученных результатов. В целом, работа имеет фундаментальное научное значение, выполнена на современном уровне, представляет ценность с практической точки зрения.

Автором предложено объективные критерии дифференцированной тактики поэтапных миниинвазивных и традиционных оперативных вмешательств у больных с ХХЛ, осложненным МЖ. Также обоснована целесообразность и предложен способ одномоментной лапароскопической и эндоскопической гибридной холедохолитотомии (rendezvous) у больных ХХЛ, осложненной желтухой легкой степени тяжести (класс А) МЖ. Автор рекомендует применение антибиотикотерапии после определения чувствительности микрофлоры желчи к антибиотикам в постдекомпрессионном периоде и во время подготовки второму этапу операции.

Результаты исследования и разработки, применяются в практической деятельности ряда клиник, и лечебных учреждений города Душанбе, что позволило улучшить результаты хирургического лечения больных холецистохоледохолитиазом, осложненной механической желтухой.

## Оценка структуры и содержания работы

Диссертационная работа Рабиева Хокима Саиджалоловича написана в классическом стиле и состоит из введения, обзора литературы, 3 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы включающего 159 источников. Материалы диссертации иллюстрированы 18 таблицами и 14 рисунками. Диссертация написана хорошим литературным языком, изложена на 135 страницах.

Введение диссертации содержит обоснование актуальности темы исследования. Диссертант четко формулирует цели и задачи работы, определяет ее научную новизну и практическую значимость и предлагает положения, выносимые на защиту.

**Первая глава** представляет собой литературный обзор, где автор приводит современное состояние проблем диагностики холецисто-холедохолитиаза, осложнённого механической желтухой. В главе подвергнуты предметному анализу отмеченные в задачах спорные вопросы миниинвазивной коррекции ХХЛ, осложнённого МЖ, обусловлена распространенностью заболевания, увеличивающимся числом оперативных вмешательств, значительным процентом интра - и послеоперационных осложнений, отсутствием алгоритма выбора оптимального варианта миниинвазивных вмешательств. Также автором анализированы вопросы эффективности дооперационной диагностики и лапароскопических методов коррекции механической желтухи у больных холецистохоледохолитиазом. В данной главе автором достаточно и в полном объеме рассмотрено изучаемая проблема.

**Второй главе** подробно представлены данные о количестве клинических наблюдений, дана их характеристика и методики обследования и характер оперативных вмешательств. Исследование включало 135 больных ХХЛ, осложненным МЖ разделенных на две группы в зависимости от способа хирургического вмешательства, 60 больных, для лечения которых были применены открытые традиционные оперативные вмешательства, и 75 больных которым применялось миниинвазивного одно- или двухэтапного хирургического лечения. По возрастной категории в основной группе больных старше 50 лет было на 12% больше. По тяжести операционно-анестезиологического риска ASA больных с III-IV степени риска было на 37% больше. Полученные таким образом результаты заслуживают самого пристального внимания специалистов. Сравнимый научный материал соответствует принципам рандомизации. Использованные автором методы исследования высокоинформативны, современны, и адекватны поставленным задачам. Количество и объем проведенных исследований позволяют формулировать основные положения диссертации.

**Третья глава** посвящена результатам комплексной клиничко-лабораторной и инструментальной диагностики больных холецистохоледохолитиазом, осложненной

механической желтухой. В работе особо подчеркнута клиническое течение ХХЛ, осложненного МЖ, характеризуется разнообразием и, в первую очередь, зависит от частичной или полной обтурации просвета холедоха, давности и степени тяжести МЖ, наличия осложнений – гнойный холангит и печеночная недостаточность.

Совокупный анализ примененные интраоперационные методы диагностики ХХЛ, осложненного МЖ, являются неотъемлемой частью оперативного вмешательства, дают ценную информацию о состоянии билиарного дерева, отказ от выполнения данных методов должен быть четко аргументирован в протоколе операции.

По результатам проведенного исследования автор рекомендует для выяснения точной причины развития механической желтухи и для определения наиболее эффективного способа лечения необходимо выполнять поэтапные комплексные обследования. На основе полученных результатов разработано отдельный алгоритм диагностики холецистохоледохолитиаза в сочетании с механической желтухи.

**Четвертая глава** посвящена результатов хирургического лечение холецистохоледохолитиаза, осложненного механической желтухой. Автор, ориентируясь на результаты полученных собственных данных, для улучшения лечения больных данной категории разработал объективные критерии выбора тактики одноэтапных и двухэтапных миниинвазивных и традиционных оперативных вмешательств у больных основной группы с холецистохоледохолитиазом в сочетании с механической желтухи. По мнению автора, при выборе метода оперативного вмешательства у пациентов с ХХЛ, осложненной МЖ, необходимо придерживаться дифференцированного подхода с учетом выраженности МЖ, наличия осложнений, сопутствующих заболеваний, а также в зависимости от функционального состояния печени и других органов и систем. Автор у больных ХХЛ при классах тяжести «А», «В» и «С» МЖ и размерах конкрементов до 1,5 см применение ЭПСТ считается одним из важнейших и наиболее сложным этапом чрезпапиллярных манипуляций.

В главе автором по отдельности анализируется особенности среди больных ХХЛ, осложнённым МЖ, подвергнутых эндоскопической и лапароскопической коррекции (основная группа), по сравнению с группой больных, прооперированных традиционным способом (контрольная группа), отмечалась низкая травматизация передней брюшной стенки и висцеральных органов, происходило уменьшение количества послеоперационных осложнений, полноценное восстановление больных за счет снижение тяжести хирургической агрессии, более быстрое восстановление моторики кишечника, ранняя активизация и сокращение сроков пребывания в стационаре.

В главе приводится разработанный автором алгоритм, который позволяет своевременно установить диагноз ХХЛ, выявить степень тяжести МЖ и определить наиболее оптимальный способ лечения. В заключении диссертации подведены итоги проведенным исследованиям, проведен квалифицированный анализ основных положений диссертации. Автором проведен анализ полученных результатов в дискуссионном стиле и основных научных положений диссертации. Подобные результаты и проведенный научный анализ свидетельствуют о достижении автором поставленной цели и решении задач диссертационного исследования.

### **Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций**

Достоверность результатов и сформулированных положений, обоснованность выводов и рекомендаций подтверждена на достаточном числе наблюдений, на сравнительном анализе выбранных параметров клинических и статистических методов исследований. Результаты работы представляются новыми, статистически значимыми, в высокой степени иллюстративными. Выводы диссертации в полном объеме отражают поставленные цель и задачи. Практические рекомендации вполне конкретны, изложены кратко и содержательно. Автореферат полностью отражает содержание диссертации, замечаний нет.

Тема диссертации Рабиева Хокима Саиджалоловича на тему «Диагностика и миниинвазивное хирургическое лечение холецистохоледохолитиаза, осложнённого механической желтухой», соответствует заявленной специальности 3.1.9 – «Хирургия».

### **Конкретные рекомендации по использованию полученных результатов работы и выводов диссертации**

Результаты проведенного исследования, разработанные приемы, алгоритмы, выводы, у больных холецистохоледохолитиаза, осложнённого механической желтухой рекомендуется использовать в отделениях гепатологии и центрах лечения пациентов с ЖКБ. Материалы диссертационного исследования рекомендуется включить в клиническую практику и учебный процесс последипломной подготовки хирургов.

### **Замечания и вопросы, возникшие в процессе знакомства с работой**

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. В диссертации имеются незначительные погрешности технического характера и стилистические неточности, которые несколько затрудняют осмысление некоторых изложенных сведений. Указанные недочеты не отражаются на общей положительной оценке работы, ее научной новизне и практической значимости. Принципиальных замечаний по методологии, организации и

приведению научного исследования также нет. В диссертационной работе рассматриваются преимущественно вопросы одномоментной и двух моментной ЛХЭ ХЛТ и ТХЭ ХЛТ ХЕА у больных холецистохоледохолитиазом. Хотелось бы узнать мнение автора о применимости одномоментной МЛТ ХЭ, ХЛТ дренирования холедоха, эффективности предлагаемого способа коррекции в клинической практике.

### Заключение

Диссертация Рабиева Хокима Саиджалоловича на тему «Диагностика и миниинвазивное хирургическое лечение холецистохоледохолитиаза, осложнённого механической желтухой», выполненная под руководством доктора медицинских наук, Мухиддинова Нуриддин Давлаталиевича, является законченной, самостоятельной, научно - квалификационной работой, представляющей собой новое решение актуальной научной задачи, имеющей важное значение для хирургии – улучшение результатов хирургического лечения больных желчнокаменной болезнью осложненного механической желтухи и полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013г. (в редакции Постановления Правительства РФ №335 от 21.04.2016г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор Рабиев Хоким Саиджалолович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – «Хирургия».

24 02 2022 года.

Официальный оппонент:

Научный сотрудник, ГУ «Республиканский научный центр
сердечно-сосудистой хирургии» МЗ и СЗН РТ
доктор медицинских наук,

Ш.Ш. Амонов

Подпись д.м.н., Ш.Ш. Амонова

«Заверяю»:

Начальник отдел кадров,

ГУ «Республиканский научный центр
сердечно-сосудистой хирургии» МЗ и СЗН РТ

Устименко В.С.

Адрес оппонента: Индекс 734025, Город Душанбе, Улица Навбахор 6/2 проезд
Дом 378, Телефон: (+992) 918-76-10-13, [shuhrat.amonov@yandex.ru](mailto:shuhrat.amonov@yandex.ru)